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Abs trakt. Wy ko na no ba da nia pe tro gra ficz ne skał czer wo ne go spągow ca gór ne go z 76 otwo rów wiert ni czych. W pia skow cach i zle pie ń -
cach okre ślo no udział po szcze gól nych skład ni ków spo iw w celu roz po zna nia ich roli w ogra ni cza niu właściwo ści zbior ni ko wych. Wy róż -
nio no tu pe li to wo-aleu ry to we skład ni ki al lo ge nicz ne, czy li ma triks, oraz mi ne rały au ti ge nicz ne – ce men ty. Wy li czo no mi ni mal ne i
mak sy mal ne udziały po szcze gól nych ro dza jów spo iw w skałach z ba da nych pro fi lów wiert ni czych oraz przed sta wio no ich la te ralną zmien -
ność. Za war tość ma trik su w ana li zo wa nych osa dach waha się w gra ni cach od 0,0 do 47,5% obj. Naj wię k szy jego udział stwier dzo no w
skałach z re jo nów Pa rzę cze wa, Klę ki i Sie kie rek na mo no kli nie przed su dec kiej oraz w stre fie Bie li ca–Wy so ka Ka mie ńska na Po mo rzu Za -
chod nim. Ce men ty wę gla no we (0,0–49,6% obj.), re pre zen to wa ne przez kal cyt i do lo mit, do mi nują na Po mo rzu Za chod nim, po dob nie jak
ce men ty siar cza no we (0,0–29,5% obj.). Naj wy ż szy udział ce men tu kwar co we go (20,7% obj.) stwier dzo no na Po mo rzu w skałach z otwo ru
Słowie ńsko 1, na to miast w skałach z ob sza ru mo no kli ny przed su dec kiej rzad ko prze kra cza on 10% obj. Ce men ta cja osa dów wę gla na mi,
siar cza na mi i kwar cem po wo do wała znacz ne ogra ni cze nie po ro wa to ści skał, jed na kże po wszech na działal ność dia ge ne tycz ne go roz pusz -
cza nia przy czy niła się do za cho wa nia ich zdol no ści fil tra cyj nych. Au ti ge nicz ne mi ne rały ila ste w osa dach Po mo rza Za chod nie go są re pre -
zen to wa ne głów nie przez ka oli nit i chlo ry ty, a il lit i mi ne rały mie sza no pa kie to we il lit/smek tyt (I/S) wy stę pują podrzędnie. Dia ge ne tycz ny
il lit jest z ko lei roz po wszech nio ny na ob sza rze mo no kli ny przed su dec kiej, gdzie wy stę pu je obok chlo ry tów i mi ne rałów I/S. Il lit ten, obec ny
naj czę ściej w po sta ci włókien tworzących w prze strze niach po ro wych mi kro struk tu ry siat ko we, naj sil niej ogra ni cza prze pusz czal ność osa -
dów, czę sto re du kując ją całko wi cie.

Słowa klu czo we: ba da nia pe tro gra ficz ne spo iw, gór ny czer wo ny spągo wiec, Pol ska za chod nia.

Ab stract. Petrographic re search was per formed on Up per Rotliegend rocks from 76 bore holes. The con tri bu tion of in di vid ual com po -
nents of ce ments and the sum of ma trix was de ter mined for sand stones and con glom er ates to rec og nize their role in res er voir qual ity re duc -
tion. Allogenic pelitic-aleuritic com po nents i.e. the ma trix, and authigenic min er als i.e. the ce ments have been iden ti fied. The min i mum and
max i mum con tents of in di vid ual ce ment types were mea sured and their dis tri bu tion is pre sented in maps. The ma trix con tent in the de pos its
var ies from 0.0 to 47.5% vol. The high est val ues were re corded in the Parzęczewo, Klęka and Siekierki en vi rons of the Fore-Sudetic
Monocline, and in the Bielica–Wysoka Kamieńska zone of West ern Pomerania. Car bon ate ce ments (0.0–49.6% vol.), rep re sented by cal cite
and do lo mite, and sul phate ce ments (0.0–29.5%  vol.) are dom i nant in West ern Pomerania. The high est con tent of quartz ce ment (20.7% vol.)
is ob served in Pomerania (Słowieńsko 1 bore hole). In the Fore-Sudetic Monocline re gion, it rarely ex ceeds 10% vol. Car bon ate, sul phate
and quartz ce men ta tion re sulted in con sid er able re duc tion of the rocks po ros ity, how ever com monly op er at ing diagenetic dis so lu tion al lowed 
them to keep their fil tra tion abil ity. Authigenic clay min er als are rep re sented in the rocks of West ern Pomerania largely by kaolinite and
chlorite. Illite and mixed-lay ers illite/smectite (I/S) min er als oc cur in mi nor pro por tions. Diagenetic illite, ac com pa nied by chlorites and I/S
min er als, is com monly ob served in the Fore-Sudetic Monocline. This illite, rep re sented mostly by fibres form ing mesh work micro struc tures
in the pore space, was the stron gest re duc ing fac tor of per me abil ity, of ten de stroy ing it com pletely.

Key words: pe tro gra phi cal inve sti ga tion of ce ments, Upper Ro tlie gend, We stern Po land.
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WSTĘP

W ba da niach pe tro gra ficz nych osa dów gór ne go czer wo -
ne go spągow ca opie ra no się na po dzia le stra ty gra ficz nym
dol ne go per mu opra co wa nym przez Po kor skie go (1981,
1997) oraz na wy ni kach ana liz se dy men to lo gicz nych licz -
nych pro fi li wiert ni czych czer wo ne go spągow ca wy ko na -
nych przez Kier snow skie go (1997a, b, 1998). Wy mie nie ni
au to rzy stwier dzi li tu utwo ry kil ku sys te mów de po zy cyj -
nych: flu wial ne go, eolicz ne go, plai i płyt kie go mo rza. Są
one re pre zen to wa ne głów nie przez drob no- i śred nio ziar ni s -
te pia skow ce, miej sca mi przez drob no- i śred nio okru cho we
zle pie ńce, czę sto przez mułowce i iłowce. Wś ród pia skow -
ców od mia ny sub li tycz ne na ogół do mi nują nad kwar co wy -
mi i sub ar ko zo wy mi. Wś ród zle pie ńców od mia ny wul ka no -
kla stycz ne prze wa żają nad złożony mi z okru chów skał osa -
do wych, z wyjątkiem brze żnej czę ści zbior ni ka czer wo ne go
spągow ca, gdzie li to kla sty osa do we prze wa żają nad in ny mi.

Li to fa cje i mi kro li to fa cje osa dów gór ne go czer wo ne go
spągow ca oraz skład mi ne ral ny ich ma te riału de try tycz ne go
i spo iw, a ta kże właściwo ści zbior ni ko we były wie lo krot nie
przed mio tem ba dań pe tro gra ficz nych i pe tro fi zycz nych pro -
wa dzo nych przez pra cow ni ków Pa ństwo we go In sty tu tu Geo -
lo gicz ne go, Pol skie go Gór nic twa Naf to we go i ośrod ków aka -
de mic kich (m.in. Ro che wicz, 1980; Bo jar ska i in., 1981;
Pro tas, 1990; Ma li szew ska, Ku ber ska, 1996; Bu niak, Mi ko -
łajew ski, 1997; Gre go sie wicz, Pro tas, 1997; Ma li szew ska,
1997a, b; Darłak i in., 1998; Ma li szew ska i in., 1998; Jar -

mołowicz-Szulc, 1999; Ku ber ska 1999a, b, 2001, 2004; 
Mu szy ński, 1999; Such i in., 2000; Mi cha lik, 2001).

Przed mio tem ni niej sze go ar ty kułu są skład ni ki spo iw
stwier dzo ne w osa dach czer wo ne go spągow ca. Wy róż nio no
wś ród nich dwie główne gru py:

– pe li to wo-aleu ry to we skład ni ki al lo ge nicz ne, sta no wiące 
masę wypełniającą w pia skow cach i zle pie ńcach oraz masę
pod sta wową mułowców i iłowców; w pia skow cach i zle pie ń -
cach są one okre śla ne nazwą „ma triks”;

– au ti ge nicz ne skład ni ki po cho dze nia or to che micz ne go,
na zy wa ne „ce men ta mi”.

Udział po szcze gól nych skład ni ków spo iw wy li czo no na
pod sta wie wy ni ków ana liz pla ni me trycz nych pia skow ców
i zle pie ńców gór ne go czer wo ne go spągow ca z 76 otwo rów
wiert ni czych. Okre ślo no mi ni malną, śred nią i mak sy malną
za war tość ba da nych skład ni ków w 1232 prób kach. Na map -
kach przed sta wio no roz miesz cze nie skład ni ków spo iw ba -
da nych osa dów na ob sza rze za chod niej czę ści Niżu Pol skie -
go na pod sta wie wy li czonych war to ści „śred nich”. Szkic
roz miesz cze nia ce men tów ila stych wy ko na no na pod sta wie
ob ser wa cji sza cun ko wych.

Opra co wa nie kom pu te ro we ma pek wy ko na li L. Skowro ń -
ski i M. Pio trow ska.

Au tor ki dzię kują Panu mgr Hu ber to wi Kier snow skie mu
za udo stęp nie nie mapy wy stę po wa nia osa dów gór ne go czer -
wo ne go spągow ca w Pol sce. 

GŁÓWNE SKŁAD NI KI SPO IW

MA TRIKS

Po ję cie „ma triks” od no si się do bar dzo drob nych cząstek 
ma te riału ila ste go i pyłu o śred ni cy ziar na nie prze kra cza -
jącej 0,06 mm (Pet ti john i in., 1972). Sta no wią je łusecz ki
mi ne rałów ila stych, w któ rych do mi nu je zwy kle il lit, a pod -
rzędnie wy stę pują chlo ryt i ka oli nit, nie kie dy mi ne rały mie -
sza no pa kie to we il lit/smek tyt. Ma triks może za wie rać pe wien
udział ila stych mi ne rałów au ti ge nicz nych, lecz stwier dze nie
go jest mo żli we tyl ko w mi kro sko pie elek tro no wym. Po spo -
li tym skład ni kiem ma trik su jest pył kwar co wy, nie kie dy
obec ne są ta kże drob ne ziar na ska le ni i blasz ki łysz czy ków.
Ma triks w osa dach czer wo ne go spągow ca za wie ra na ogół
bru nat ny pig ment związków żela za: są to zwy kle wo do ro -
tlen ki żela za i he ma tyt. 

Znaczący udział ma trik su w skałach wpływa na ich ce -
chy zbior ni ko we, przy czy niając się do re duk cji po ro wa to ści
i ogra ni cze nia zdol no ści fil tra cyj nych. Pia skow ce sil nie ila s -
te z reguły są nie po ro wa te i nie prze pusz czal ne.

Za war tość ma trik su w ana li zo wa nych osa dach waha się
w gra ni cach od 0,0 do 47,5% obj. Naj wię k szy jego udział
stwier dzo no w skałach z otwo rów (fig. 1) Pa rzę cze wo 1 (śr.
37,2% obj.), Nie chlów 1 (śr. 23,0% obj.) i Klę ka 14 (śr.

22,5% obj.), położonych mię dzy Zie loną Górą a Ko ni nem,
w skałach z otwo ru Sie kier ki Wiel kie 1 koło Po zna nia (śr.
24,8% obj.), a ta kże w skałach z otwo rów Bie li ca 2 i Wy so -
ka Ka mie ńska 2 na Po mo rzu Za chod nim (śr. 29,0 i 22,1%
obj.). W skałach z po zo stałych otwo rów wiert ni czych śred ni
udział ma trik su wy no si zwy kle kil ka na ście pro cent ob ję to -
ścio wych lub na wet spa da do kil ku pro cent (np. Ko mo rze 1,
2, Wrze ś nia IG 1, stre fy: Ob je zie rze IG 1 – Mę żyk 1, Za bar -
to wo 2 – Wil cze IG 1, Mię dzyz dro je 5 – Da sze wo 2, Szu bin
IG 1 – Byd goszcz IG 1 – Unisław 4). Pod wy ż szo ne za war to -
ści ma trik su w spo iwach opi sa nych skał są za zwy czaj
związane z utwo ra mi sys te mu de po zy cyj ne go plai. W utwo -
rach flu wial nych i eolicz nych mogą one sta no wić efekt
dopływu ma te riału z nisz cze nia tu fów po piołowych dol ne go
czer wo ne go spągow ca.

CE MEN TY WĘ GLA NO WE

Udział mi ne rałów wę gla no wych w osa dach gór ne go czer -
wo ne go spągow ca wy ka zu je duże zróż ni co wa nie, waha się
w gra ni cach 0,0–49,6% obj., przy czym naj wy ż sze war to ści
wy stę pują w zle pie ńcach i pia skow cach gru bo uziar nio nych. 
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Spo iwo wę gla no we ma naj czę ściej cha rak ter po ro wy, miej -
sca mi pod sta wo wy, naj rza dziej wy stę pu je w po sta ci ob wó -
dek kru sty fi ka cyj nych. Naj czę ściej jest ono re pre zen to wa ne
przez kal cyt, wy stę pujący w po sta ci osob ni ków sub- lub an -
he dral nych. Krysz tały własno po sta cio we wy stę pują rza dziej 
i były ob ser wo wa ne głów nie w mi kro sko pie elek tro no wym.

 Jak wy ka zała ana li za ka to do lu mi ne scen cyj na (CL) wę g -
la nów wspar ta ana lizą mi kro son dową, wy stę pują tu co naj -
mniej trzy od mia ny kal cy tu: kal cyt tzw. czy sty, nie lu mi ne -
scen cyj ny wsku tek bra ku ak ty wa to rów, Mn/Fe-kal cyt o lu -
mi ne scen cji w bar wach po ma ra ńczo wych oraz Mn-kal cyt
świecący żółto-po ma ra ńczo wo (fig. 2A, B). Kal cyt „czy sty”

 Spo iwa skał czer wo ne go spągow ca gór ne go w za chod niej części Niżu Pol skie go w uję ciu kar to gra ficz nym 81

Fig. 1. Mapa roz miesz cze nia ma trik su

Map of ma trix di stri bu tion
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Fig. 2. A. Ce ment kal cy to wy w zle pie ńcu; otwór Za bar to wo 1, głęb. 4253,1 m; ni ko le skrzy żowa ne
B. Ob raz w CL frag men tu zle pie ńca z fi gu ry A; Ka – czy sty kal cyt, Mn-Ka – Mn-kal cyt
C. Rom bo edry do lo mi tu i włókna il li tu w pia skow cu; ob raz w SEM; otwór Kór nik 2, głęb. 3600,6 m
D. Pia sko wiec z ce men tem an hy dry to wym; wi docz na an hy dry to wa pseu do mor fo za (Ps) po ziar nie ska le nia;  otwór De brz no IG 1, 

głęb. 4160,0 m; ni ko le skrzy żowa ne
E. Ta blicz ki an hy dry tu (Ah) współwy stę pujące z agre ga ta mi chlo ry tu (Chl) w pia skow cu; wi docz ne śla dy roz pusz cza nia an hy dry tu (strzałka);

ob raz w SEM; otwór Radze wo 2,  głęb. 3203,4 m
F. Au ti ge nicz ny kwarc (Qa) w pia skow cu; otwór Szu bin IG 1, głęb. 4743,5 m; ni ko le skrzy żowa ne

 A. Cal ci te ce ment in con glo me ra te; Za bar to wo 1 bo re ho le, depth 4253.1 m; cros sed ni cols
B. CL ima ge of a frag ment of the con glo me ra te shown in Fi gu re A; Ka – pure cal ci te, Mn-Ka – Mn cal ci te
C. Do lo mi te rhom bo he dro ns and fi bres of il li te in sand sto ne; SEM ima ge; Kór nik 2 bo re ho le, depth 3600.6 m
D. Sand sto ne with an hy dri te ce ment; an hy dri te pseu do mor ph (Ps) after feld spar gra in is vi si ble; De brz no IG 1 bo re ho le, depth 4160.0 m; cros sed ni cols
E. An hy dri te (Ah) pla tes co-oc cu ring with chlo ri te (Chl) aggre ga tes in sand sto ne; tra ces of an hy dri te dis so lu tion are vi si ble (ar row); SEM ima ge;

Radze wo 2 bo re ho le, depth  3203.4 m
F. Au thi ge nic qu artz (Qa) in sand sto ne; Szu bin IG 1 bo re ho le, depth 4743.5 m; cros sed ni cols



jest przy pusz czal nie naj star szy, a od mianą naj młod szą jest
Mn-kal cyt. Stwier dzo no, że man gan w osob ni kach kal cy tu
jest roz miesz czo ny w spo sób ho mo ge nicz ny. Mn-kal cyt czę -
sto za stę pu je ziar na de try tycz ne (szcze gól nie ska le nie),
tworząc czę ścio we lub całko wi te pseu do mor fo zy.

Dość czę stym skład ni kiem ce men tów wę gla no wych jest
do lo mit, tworzący naj czę ściej krysz tały o za ry sach rom bo -
edrycz nych (fig. 2C). Stwier dzo no tu do lo mit bez za war to ści 
man ga nu i żela za oraz Fe/Mn- lub Mn/Fe-do lo mit. W ka to -
do lu mi ne scen cji do lo mit wy ka zu je świe ce nie w bar wach
czer wo nych lub czer wo no bru nat nych. Do lo mit za wie rający
wię cej man ga nu niż żela za świe ci żółto. 

Rom bo edry do lo mi tu czę sto wy ka zują bu do wę pa sową.
Ba da nia w mi kro son dzie elek tro no wej wy ka zały, że przy -
kra wę dzio we czę ści rom bo edrów są wte dy bo gat sze w żela -
zo w po rów na niu do cen trum krysz tałów. Nie kie dy na wet
wy ka zują one skład che micz ny an ke ry tu. Sam an ke ryt, jako
osob ny skład nik spo iwa, wy stę pu je nie zwy kle rzad ko i tyl ko 
w po sta ci bar dzo drob nych krysz tałów. Mi ne rał ten nie wy -
ka zu je świe ce nia w CL.

Wię k szość ce men tów wę gla no wych ba da nych w ska nin -
go wym mi kro sko pie elek tro no wym wy ka zu je obec ność drob -
nych po rów i wyżłobień, sta no wiących efek ty roz pusz cza nia 
dia ge ne tycz ne go. Za war tość wy mie nio nych ce men tów w osa -
dach jest naj wię k sza na Po mo rzu Za chod nim w otwo rach
Ry mań 1 (śr. 23,0% obj.) i Wil cze IG 1 (śr. 19,8% obj.)
(fig. 3). Na ob sza rze mo no kli ny przed su dec kiej naj wy ż sze
śred nie udziału wę gla nów stwier dzo no w otwo rach Żako wo 1 
(21,6% obj.) i Ośno IG 2 (17,3% obj.).

CE MEN TY SIAR CZA NO WE

W ba da nych osa dach siar cza ny tworzą spo iwo po ro we,
rza dziej pod sta wo we i po iki lo kla stycz ne. Są one re pre zen to -
wa ne głów nie przez an hy dryt (fig. 2D), znacz nie rza dziej
no tu je się ba ryt, a tyl ko wyjątko wo gips i ce le styn. An hy dryt 
naj po spo lit szy jest w utwo rach plai, gdzie czę sto two rzy no -
du lar ne sku pie nia.

Siar cza ny wy stę pują w po sta ci ta bli czek lub wy dłu żo -
nych li ste wek, miej sca mi tworzących wa chla rzo we agre ga -
ty. An hy dryt ba da ny w CL bądź nie wy ka zu je świe ce nia,
bądź wy ka zu je lu mi ne scen cję w bar wach ciem no zie lo nych.
Nie któ re ta blicz ki an hy dry tu ba da ne w mi kro son dzie elek -
tro no wej wy ka zały obec ność do miesz ki stron tu. Ce men ta cja 
osa dów siar cza na mi była czę sto połączo na z in fil tra cją roz -
two rów po ro wych w głąb ziarn de try tycz nych, co w efek cie
po wo do wało czę ścio we zastąpie nie ziarn ska le ni lub li to kla -
stów przez an hy dryt. Z ko lei ba da nia an hy dry tu w mi kro -
sko pie elek tro no wym wy ka zały obec ność licz nych śla dów
tra wie nia i roz pusz cza nia dia ge ne tycz ne go (fig. 2E).

Wy ni ki ana liz pla ni me trycz nych wy ka zały, że ce men ty
siar cza no we w ba da nych osa dach wy stę pują w ilo ści od zera 
do 29,5% obj., jed nak udział ich jest zwy kle mniej szy od
10%, a na wet od 5% (fig. 4). Naj wy ż sze war to ści „śred nich”
stwier dzo no w otwo rach Oko nek 1 (12,0%) i Czar ne 5 (10,9%) 
na Po mo rzu Za chod nim.

CE MENT KWAR CO WY

Ce ment kwar co wy re pre zen to wa ny jest przez kwarc au -
ti ge nicz ny, tworzący syn tak sjal ne ob wód ki re ge ne ra cyj ne
na ziar nach kwar cu lub spo iwo o cha rak te rze po ro wym
(fig. 2F). Miej sca mi wy stę pują rów nież bar dzo drob ne, eu he d -
ral ne słupki, izo lo wa ne w prze strze ni po ro wej lub na ra sta -
jące na ziar nach kwar cu pro sto pa dle do ich po wierzch ni.
By wają one czę ścio wo roz pusz czo ne (fig. 5A). Kwarc au ti -
ge nicz ny wy ka zu je lu mi ne scen cję w bar wach bru nat nych
lub bywa nie lu mi ne scen cyj ny. Róż ni ce świe ce nia są bar dzo
po moc ne w roz po zna niu po szcze gól nych ge ne ra cji ce men -
tów. W ana li zach pla ni me trycz nych do ce men tów kwar co -
wych za li czo no rów nież chal ce don, tworzący miej sca mi
bar dzo drob ne, ku li ste lub wa chla rzo we sku pie nia.

W ba da nych skałach udział kwar cu au ti ge nicz ne go jest
czę sty, lecz na ogół zni ko my pod wzglę dem ilo ścio wym
(0,0–20,7% obj.). Naj wię cej ce men tu kwar co we go stwier -
dzo no w re jo nie Ciech no wa (otw. Sławo bo rze 3 – śred nia
10,2% obj.), w otwo rze Za bar to wo 2 (śr. 6,7% obj.) i w stre -
fie Ro kiet ni ca 1 – Go lę cze wo 1 (śr. 5,1% obj.) – fi gu ra 6.

CE MEN TY ILA STE

Od róż nie nie au ti ge nicz nych mi ne rałów ila stych od skład -
ni ków al lo ge nicz nych jest bar dzo trud ne i mo żli we głów nie
w elek tro no wym mi kro sko pie ska nin go wym. Za tem ilo ścio -
wa oce na ich za war to ści może być tyl ko sza cun ko wa, z uwa -
gi na nie do sta teczną licz bę pró bek ty po wa nych do tak szcze -
gółowych i kosz tow nych ba dań.

Au ti ge nicz ne mi ne rały ila ste obec ne w osa dach czer wo -
ne go spągow ca po chodzą zwy kle z rozkładu ska le ni oraz
z prze obra żeń szkli wa wul ka nicz ne go i smek ty tów w wie -
trzejących okru chach skał wul ka nicz nych. W osa dach z ob -
sza ru Ku jaw i wschod niej czę ści Po mo rza Za chod nie go,
dość ubo gich w li to kla sty wul ka nicz ne, wy stę pują głów nie
ka oli nit oraz Mg/Fe i Fe/Mg chlo ry ty. Ka oli nit wy stę pu je
w po sta ci pseu do hek sa go nal nych płytek, tworząc agre ga ty
ro ba ko wa te (fig. 5B), bądź w po sta ci drob nych ta bli czek,
okre śla nych jako „ka oli nit blo ko wy”. W pia skow cach z ot -
wo ru Wil cze IG 1 obok ka oli ni tu stwier dzo no dic kit (Ku ber -
ska, 2004). Blasz ki chlo ry tów tworzą czę sto ob wód ki na
ziar nach de try tycz nych (fig. 5C, D), czę ścio wo chro niąc je
przed kom pak cją me cha niczną (Ro che wicz, 1980). Blasz ki
chlo ry to we tworzą ta kże struk tu ry typu pla stra mio du oraz
agre ga ty ro ze to we lub wa chla rzo we. Il lit i mi ne rały mie sza -
no pa kie to we il lit/smek tyt wy stę pują podrzędnie. 

Il lit wy stę pu je zwy kle w po sta ci drob nych łuse czek
(fig. 5E), czę sto wchodzących w skład ila sto-żela zi stych ob -
wó dek na ziar nach de try tycz nych. Łusecz ki by wają ułożone
stycz nie do po wierzch ni ziarn lub pro sto pa dle – wte dy za ra -
stają znaczną czę ść prze strze ni mię dzy ziar no wych. Dia ge -
ne tycz ny il lit czę sto bywa wy kształcony w po sta ci cien kich
włókien, tworzących most ki mię dzy ziar na mi oraz mi kro -
struk tu ry siat ko we (fig. 5F). Skały o ce men tach il li to wych
naj czę ściej wy ka zują prze pusz czal ność niską lub ze rową.
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Ba da nia wie ku kry sta li za cji il li tu dia ge ne tycz ne go me todą
K–Ar wy ka zały, że two rzył on się głów nie w ju rze środ ko -
wej, a ta kże w póź nej ju rze i we wcze snej kre dzie (Ma li -
szew ska, 1997b). W osa dach czer wo ne go spągow ca mo no -
kli ny przed su dec kiej il lit jest naj po spo lit szym ila stym mi ne -
rałem dia ge ne tycz nym. Obok nie go wy stę pują czę sto chlo -
ry ty, na to miast au ti ge nicz ny ka oli nit po ja wia się spo ra dycz -

nie. Nie wiel ki udział mają rów nież mi ne rały mie sza no pa kie -
to we il lit/smek tyt o za war to ści il li tu około 90%.

Na fi gu rze 7 za zna czo no ob szar, na któ rym wy stę pują
głów nie ka oli nit i chlo ry ty, do mi nując nad il li tem i mi ne -
rałami I/S, oraz ob szar o prze wa dze il li tu. Gra ni cę dzielącą
oba ob sza ry okre ślo no jako hi po te tyczną.
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Fig. 3. Mapa roz miesz cze nia ce men tów wę gla no wych

Map of car bo na te ce ments di stri bu tion
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Fig. 4. Mapa roz miesz cze nia ce men tów siar cza no wych

Map of sul pha te ce ment di stri bu tion
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Fig. 5. A. Czę ścio wo roz pusz czo ne słupki kwar cu au ti ge nicz ne go (Qa) w pia skow cu; ob raz w SEM; otwór Książ Wlkp. 1, głęb. 2941,1 m
B. Ro ba ko wa te agre ga ty ka oli ni tu (Kl) i słupki au ti ge nicz ne go kwar cu (Qa) w pia skow cu; ob raz w SEM; otwór Brzo zów ka 2,  głęb. 3930,2 m
C. Ziar na kwar cu z ob wód ka mi chlo ry tu (Chl) w pia skow cu; Ah – an hy dryt; otwór Byd goszcz IG 1, głęb. 4253,7 m; ni ko le skrzy żowa ne
D. Agre ga ty chlo ry tu (Chl) na ziar nach de try tycz nych w pia skow cu; Qa – słupek kwar cu au ti ge nicz ne go; ob raz w SEM; otwór Unisław IG 1,

głęb. 4580,5 m
E. Łusecz ki il li tu w spo iwie pia skow ca; otwór Wrze śnia IG 1, głęb. 4552,5 m; ni ko le skrzy żowa ne
F. Włók ni sty il lit w prze strze ni po ro wej pia skow ca; Ob raz w SEM; otwór Ob je zie rze IG 1, głęb. 4221,6 m

A. Par t ly dis solved pri sms of au thi ge nic qu artz (Qa) in sand sto ne; SEM ima ge;  Książ Wlkp. 1 bo re ho le, depth 2941.1 m
B. Ver mi forms aggre ga tes of ka oli ni te (Kl) and pri sms of au thi ge nic qu artz (Qa) in sand sto ne; SEM ima ge; Brzo zów ka 2 bo re ho le, depth 3930.2 m
C. Qu artz gra ins with chlo ri te (Chl) rims in sand sto ne; Ah – an hy dri te; Byd goszcz IG 1 bo re ho le, depth 4253.7 m; cros sed ni cols
D. Chlo ri te (Chl) aggre ga tes on de tri tal gra ins in sand sto ne; Qa – prism of au thi ge nic qu artz; SEM ima ge; Unisław IG 1 bo re ho le, depth 4580.5 m
E. Il li te fla kes in sand sto ne ma trix; Wrze śnia IG 1 bo re ho le, depth 4552.5 m; cros sed ni cols
F. Fi brous il li te in pore spa ce of sand sto ne; SEM ima ge; Ob je zie rze IG 1 bo re ho le, depth 4221.6 m
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Fig. 6. Mapa roz miesz cze nia ce men tu kwar co we go

Map of qu artz ce ments di stri bu tion
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Fig. 7. Mapa roz miesz cze nia au ti ge nicz nych mi ne rałów ila stych w pia skow cach i w zle pie ńcach

Map of au thi ge nic clay mi ne rals di stri bu tion in sand sto nes and con glo me ra tes



WNIO SKI

Pre zen to wa ne mapy roz miesz cze nia po szcze gól nych
skład ni ków spo iwa osa dów czer wo ne go spągow ca w za -
chod niej czę ści Niżu Pol skie go po zwa lają zo rien to wać się,
jak prze bie gają stre fy o pod wy ż szo nej za war to ści ma trik su,
wę gla nów, siar cza nów i kwar cu au ti ge nicz ne go. Wy ni ki ana -
liz pla ni me trycz nych skał wy ka zują jed nak, że czę sto wiel -
kość wy li czo nej „śred niej” war to ści róż ni się za sad ni czo od
naj wy ż szej. Na le ży rów nież zwró cić uwa gę na to, że mi ni -
mal na za war tość nie któ rych spo iw jest bli ska zera. Wy ni ki
prze pro wa dzo nych ana liz pe tro fi zycz nych (nie uję tych w ni -
niej szym ar ty ku le) ta kże świadczą o znacz nym zróż ni co wa -
niu po ro wa to ści i prze pusz czal no ści osa dów (Darłak i in.,
1998; Ma li szew ska i in., 1998).

Utwo ry gór ne go czer wo ne go spągow ca były pod da ne
róż no rod nym pro ce som po se dy men ta cyj nym, z któ rych zwy -
kle wy mie nia się dwa naj wa żniej sze – kom pak cję i ce men ta -

cję. Na ob sza rze Po mo rza Za chod nie go ce men ta cja miała
wię k sze zna cze nie dla ogra ni cze nia po ro wa to ści osa dów niż
kom pak cja (Ku ber ska, 2004), szcze gól nie w stre fach, gdzie
ob ser wu je my znacz ny udział ce men tów wę gla no wych i/lub
siar cza no wych (fig. 3, 4). Na pod sta wie ba dań Bier nac kiej
i in. (2006) stwier dzo no, że na mo no kli nie przed su dec kiej
po ro wa tość pier wot na zo stała zmniej szo na głów nie w wy ni -
ku kom pak cji. Z ko lei czę sto nie do ce nia się zna cze nia po ro -
wa to ści wtór nej, two rzo nej głów nie wsku tek roz pusz cza nia
dia ge ne tycz ne go. W nie któ rych war stwach pia skow ców
(np. z otwo ru Karsk 1) ce ment wę gla no wy zo stał w wię k szo -
ści roz pusz czo ny. Wy da je się, że ob raz rze czy wi ste go sce -
men to wa nia osa dów czer wo ne go spągow ca byłby pełnie j szy 
po prze pro wa dze niu bi lan su udziału skład ni ków spo iw,
 z  uwz ględ nieniem ich ubyt ku wsku tek roz pusz cza nia.
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